
 

 

 

San Giovanni in Fiore, data come da segnatura 

DETERMINA PER AVVIO DELLE PROCEDURE DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PA 
E IN SUBORDINE di ESPERTI ESTERNI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI 
ESPERTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E FORMAZIONE DEL 
PERSONALE AMMINISTRATIVO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO G. DA FIORE - SAN 
GIOVANNI IN FIORE (CS) SULLA GESTIONE DELLE PRATICHE PENSIONISTICHE DEI 
DIPENDENTI – A.S. 2022/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il PTOF 2022/2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 
del 28/ 10/ 2022; 

VISTO il D.L. 112/2008 e la circolare n. 2/2008 Ministero della Funzione Pubblica; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione 
finanziaria alla data odierna; 

VISTO il CCNL Scuola 2007 e in particolare l’art. 35 concernente le collaborazioni 
plurime del personale in servizio presso le istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., come 
introdotto dall’art. 32 del D.L. 223/2006, convertito nella L. 248/2006 che 
prevede che le istituzioni scolastiche, per esigenze alle quali non possono far 
fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad 
esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei prescritti requisiti 
tecnico professionali. 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  

VISTI gli artt. 43 – 44- 45 – 46 e 48 del Decreto Interministeriale 18 agosto 2018 n. 129, 
Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107, “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta 
formativa” che possono assumere - la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il 
reclutamento di prestatori d’opera ai sensi degli artt. 2222 e ss. del codice civile, - 
la forma di procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità giuridica per 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005001 - 09/12/2022 - VII.8 - U



 

 

l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del D.lgs n. 50 del 18 aprile 
2016; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015-commi dal 33 al 43 dell’articolo 1, “Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei 
compensi ai direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento; 

VISTO quanto previsto dall’art. 1 commi da 494 a 517 della L. 208/2015 in materia di 
acquisti nella pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO    che a seguito della rilevazione dei bisogni formativi del personale   ATA 
(assistenti amministrativi e DSGA) è emersa la necessità di prevedere un 
percorso formativo finalizzato all’utilizzo delle procedure di gestione congiunta 
tra istituzione scolastica e INPS per le pratiche pensionistiche dei dipendenti, 

RITENUTO necessario e indifferibile svolgere azioni formative a favore del personale 
amministrativo e del DSGA in servizio presso questa istituzione scolastica, 
mediante la realizzazione di un corso di formazione teso a facilitare gli 
adempimenti inerenti alla gestione dei flussi pensionistici,  

RITENUTO indispensabile individuare una figura professionale qualificata in qualità di esperto 
per lo svolgimento di attività di consulenza e formazione finalizzato all’utilizzo 
delle procedure di gestione congiunta tra istituzione scolastica e INPS per 
l’istruttoria delle pratiche pensionistiche dei dipendenti; 

VISTO il piano della formazione del personale docente ed ATA dell’istituzione 
scolastica approvato con delibera n. 4 del 28.10.2022 del Consiglio d’Istituto; 

ACCERTATO che l’attività di formazione potrà essere svolta in presenza e/o a distanza; 

RAVVISATA l’urgenza di attuare il servizio; 

ACCERTATO che per l’attuazione dell’attività formativa occorre selezionare la figura di un 
ESPERTO; 

 
DETERMINA 

 
l’avvio delle procedure mediante avviso pubblico rivolto: 

al personale interno alla Pubblica Amministrazione e in subordine al personale Esperto Esterno per la selezione 
di massimo n. 1 Esperto formatore. 

 
 

 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Antonio Rita Smaldone 

 Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
“Codice l’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse 

 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005001 - 09/12/2022 - VII.8 - U


